PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 406/2023 - SRI

Porto Ferreira/SP, 08 de novembro de 2023.

À Sua Excelência

SÉRGIO RODRIGO DE OLIVEIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal de Porto Ferreira

Nesta;

Ref.: Requerimento Legislativo nº 560/2023

Senhor Presidente,

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo em epígrafe, de
autoria da nobre Vereadora Luciane Lourenço Pereira de Sousa.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

2F
9-

A
6E

5-
2C

1C
-A

C
0E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

2F
9-

A
6E

5-
2C

1C
-A

C
0E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 72F9-A6E5-2C1C-AC0E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 09/11/2023 15:19:40 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/72F9-A6E5-2C1C-AC0E

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/72F9-A6E5-2C1C-AC0E

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE FAZENDA

Secretaria de Fazenda do Município de Porto Ferreira
CNPJ: 45.339.363/0001-94

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-015
Fone: (19) 3589-5210 / 3589-5201 / 3589-5202

www.portoferreira.sp.gov.br | jose.ruiz@portoferreira.sp.gov.br

OFICIO 249/2023 – SFP – Luciane Lourenço e Priscila Franco - Memo
12995/2023

Exmo. SR.

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA

PREFEITO MUNICIPAL

REF. REQUERIMENTO DA CÂMARA MUNICPAL 560/2023 – MEMORANDO 1doc
12995/2023

Em resposta ao requerimento 560/2023 da Câmara Municipal, firmado
pelas  vereadoras Luciane Lourenço Pereira de Souza e Priscila Franco de
Oliveira, que solicitam informações sobre o estado de um terreno na rua
Toto Ramos, com acumulo de reciclados, possíveis frequência de usuários
de drogas e possível invasão, no que compete a Secretaria de Fazenda e
Planejamento, sob atuação da Fiscalização de Posturas, temos a informar
o que segue:

Conforme despacho 6 do referido memorando, a Fiscalização de Postura,
em vistoria ao local, constatou acumulo de material reciclado e uma
“tapera”, onde possível more o proprietário dos matérias. Informa ainda
a Fiscal, que já notificou o proprietário da área.

O chefe do Setor de Fiscalização e Posturas no despacho 9,  informa que
por ser área particular, nada pode ser feito sobre a possível invasão.

Ficamos ao inteiro dispor para quaisquer esclarecimentos que se fizerem
necessários.

Porto Ferreira, 07 de novenbro de 2023.

JOSE CARLOS RUIZ

Secretário de Fazenda e Planejamento

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
S

É
 C

A
R

LO
S

 R
U

IZ
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
82

6-
E

28
F

-B
E

32
-C

64
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

82
6-

E
28

F
-B

E
32

-C
64

0

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B826-E28F-BE32-C640

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSÉ CARLOS RUIZ (CPF 473.XXX.XXX-72) em 07/11/2023 16:00:46 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/B826-E28F-BE32-C640

Memorando 6- 12.995/2023

De: Suelen B. - SFP-DFISC-SECFPOS

Para: SFP-DFISC-SECFPOS - Seção de Fiscalização de Posturas  - A/C Diego S.

Data: 06/11/2023 às 09:00:41

Setores envolvidos:

SFP, SFP-DFISC-SECFPOS, SDSC-ASSTEC, SODU-DOP-SECGC, SSMU, SODU-SEC, SDSC-SEC, SRI

Requerimento Legislativo nº 560/23

Informo que, em vistoria in loco, realizada na data de 01/11/2023, constatamos a presença de materiais reciclados e,
ao fundo, um provável "abrigo" do morador/ possuidor do material, conforme imagens anexas.

Sendo assim, emitimos a notificação n. 7332-008942/2023 para o proprietário do imóvel, por infração ao art. 89 do
Código de posturas, com prazo de 23 dias para regularização (vencimento em 29/11/2023).

Atenciosamente,

_

Suelen Carolina Bissoli

Fiscal de Posturas

Anexos:

t_ramos.jpg

t_ramos_1.jpg

t_ramos_2.jpg

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
U

E
LE

N
 C

A
R

O
LI

N
A

 B
IS

S
O

LI
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
16

C
-B

29
5-

10
C

B
-0

01
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

16
C

-B
29

5-
10

C
B

-0
01

B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B16C-B295-10CB-001B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SUELEN CAROLINA BISSOLI (CPF 400.XXX.XXX-70) em 06/11/2023 09:01:07 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/B16C-B295-10CB-001B

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Av Engº Nicolau de Vergueiro Forjaz, n°1066 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-5353

]

 MEMORANDO Nº 756/2023 – SSMU

                                                                                                        Porto Ferreira, 31 de outubro de 2023.

  Ref. REQUERIMENTO LEGISLATIVO Nº 560/2023.

  Ao Senhor MARCOS ANDRÉ PEREIRA SILVA

  M.D. Secretário de Relações Institucionais

 Em resposta aos quesitos de competência desta Secretaria de Segurança e Mobilidade

Urbana, informo que na Av. Totó Ramos e adjacências, são realizadas abordagens

constantemente pela GCM, sempre que seja flagrado durante o patrulhamento, algum ato

delituoso.

 A GCM também apoia, mediante solicitação, as ações da Secretaria de Desenvolvimento

Social e Cidadania.

 Aproveito a oportunidade para externar protestos de respeito e apreço.

    Atenciosamente,

                                                                                          VALDEMIR GUIMARÃES DIAS

                                                                                       Secretário de Segurança e Mobilidade Urbana

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

LD
E

M
IR

 G
U

IM
A

R
A

E
S

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
43

C
-F

B
28

-E
5E

D
-F

A
B

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
43

C
-F

B
28

-E
5E

D
-F

A
B

E

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Av Engº Nicolau de Vergueiro Forjaz, n°1066 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-5353

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

LD
E

M
IR

 G
U

IM
A

R
A

E
S

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
43

C
-F

B
28

-E
5E

D
-F

A
B

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
43

C
-F

B
28

-E
5E

D
-F

A
B

E

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Av Engº Nicolau de Vergueiro Forjaz, n°1066 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-5353

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

LD
E

M
IR

 G
U

IM
A

R
A

E
S

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
43

C
-F

B
28

-E
5E

D
-F

A
B

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
43

C
-F

B
28

-E
5E

D
-F

A
B

E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 243C-FB28-E5ED-FABE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VALDEMIR GUIMARAES DIAS (CPF 081.XXX.XXX-21) em 06/11/2023 15:55:31 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/243C-FB28-E5ED-FABE

Memorando 10- 12.995/2023

De: Mariana S. - SDSC-ASSTEC

Para: SRI - Secretaria de Relações Institucionais

Data: 06/11/2023 às 15:14:29

Setores envolvidos:

SFP, SFP-DFISC-SECFPOS, SDSC-ASSTEC, SODU-DOP-SECGC, SSMU, SODU-SEC, SDSC-SEC, SRI

Requerimento Legislativo nº 560/23

Prezado Secretário,

Informo que o local será incluído no planejamento das abordagens sociais do Centro de referência de Assistência
Social - CREAS para identificação de demandas socioassistenciais e encaminhamentos necessários.

_

Mariana da Silva Saragon

Assessora Técnica

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
IA

N
A

 D
A

 S
IL

V
A

 S
A

R
A

G
O

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
4A

7-
22

9B
-0

12
2-

91
06

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

4A
7-

22
9B

-0
12

2-
91

06

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B4A7-229B-0122-9106

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIANA DA SILVA SARAGON (CPF 370.XXX.XXX-86) em 06/11/2023 15:14:47 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/B4A7-229B-0122-9106

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/B4A7-229B-0122-9106